

## Landhusholdningsfælkkabets Hundredaarsfest.

Den 11te Februar afholdtes ifølge Indbydelse af 18 Medlemmer af Landhusholdningsfælkkabet et Møde paa den polytekniske Væreanstalt for at drøfte et fremkommet Forslag om at opfordre Landmændene til paa en eller anden Maade at knytte et Minde til den nævnte Hundredaarsfest. Efter en livlig Diskussion enedes man om følgende Beslutning:

„Der stiftes et Grundfond, hvortil Bidrag modtages fra Dato indtil Landhusholdningsfælkkabets Hundredaarsfest i Begyndelsen af Juli d. A., ved hvilken Lejlighed Fondet tillige med Gavebrev overleveres Landhusholdningsfælkkabets Bestyrelse og stilles under Fælkkabets Varetægt. — Bidragydernes Navne sættes under Gavebrevet uden Tilføjelse af det enkelte Bidrags Størrelse. — Bidragene til Fondet kunne bestaa dels i en bestemt Sum, der ydes een Gang for alle, dels i en Sum der udredes med et bestemt Beløb aarlig i et vist Antal Aar. — Fondet betragtes ingenlunde som affluttet, men modtager til enhver Tid Tilskud af enhver Størrelse, der ydes til Fremme af Fondets Formaal. — Fondets Formue kan ikke angribes. — Der disponeres aarlig over Fondets Renter. — Fondet skal tjene til at hjælpe ubemidlede yngre, særlig begavede Mænd af alle Samfundsklasser, der have gennemgaaet en Landbrugs-skole eller paa anden Maade godtgjort at være i Besiddelse af de fornødne praktiske og theoretiske Forkundskaber, — til at erhverve sig en fuldstændigere Uddannelse i Landbruget, navnlig

Saadanne, der agte at uddanne sig som Lærere ved Landbrugsskolerne."

„Fondet bestyres af 5 Medlemmer, nemlig Landhusholdningssekselskabets ældste Præsident, dets ældste Kommissionsmedlem og 3 paa Selskabets Efteraars-Generalforsamling valgte Medlemmer, hvoraf 1 fratræder aarlig. — Forsamlingen nedsætter et Udvalg af 5 Medlemmer, der dog kan supplere sig efter eget Skjøn. — Udvalget a) ordner det Fornødne i Overensstemmelse med Forsamlingens Beslutning; b) udsender Indbydelse til Deltagelse og Opfordring til at samle Bidrag saavel til Landhusholdningssekselskabets Medlemmer som til Landets Landbosforeninger og Sogneraadene og hvem det ellers maatte finde det tjenligt at henvende sig til; c) modtager indkomne Bidrag; d) besørger efterhaanden Fortegnelsen over de indkomne Bidrag offentliggjort i en eller flere Landbrugstidender; e) udfærdiger Gavebrevet og overrækker det til Selskabet."

Til Medlemmer af Udvalget valgtes Hoff. Sehested, Broholm, Rmrd. Andersen, Gundersløvholm, Folkethingsmand Knud Pedersen, Landsthingsmand S. Pedersen og Rmh. Berner Schilden til Clausholm; senere har Udvalget suppleret sig med Redaktør E. Møller-Holst, Kjøbenhavn.

Der vil vist vanskelig kunne paavises noget bedre Middel til paa en og samme Gang at støtte begge de Hovedretninger, hvori Landhusholdningssekselskabets hundreedaarige Virksomhed hidtil uforandret er gaaet; denne er jo nemlig dels gaaet ud paa at støtte og lede Agerbrugets Fremadskriden, dels paa at fremme Bondestandens Oplysning og Velvære. Kan man ved et Fond, som det ovennævnte, hjælpe begavede, praktisk og theoretisk uddannede yngre Landmænd til yderligere at udvikle deres Evner, da skal det nok vise sig, at man derved støtter, ikke den enkeltes men hele Fædrelandets Agerbrug, og kan man ved en sliq Understøttelse skaffe dygtige Lærere til de Landbrugsskoler, hvortil Trangen sikkert mere og mere vil føles, da støtter man ogsaa